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hvor der via en ændret arealudnyttelse i 
vandløbsoplandet tilstræbes en betydelig re- 
duktion i kvælstoftilførslerne til vandløbene, 
vil det antagelig være nødvendigt at udlægge 
beskyttelseszoner af meget betydelig bredde 
og eventuelt at lokalisere beskyttelseszonerne 
i de områder, hvor arealudnyttelsen i dag er 
mest intensiv. 

I takt med udpegningen af bredere zoner 
optages de bestemmelser, der gælder for de 
udpegede arealer og vandløbets fysisk-kemi- 
ske tilstand, skikkelse og vedligeholdelse, 
samt eventuelle færdselsbestemmelser i vand- 
løbsregulativet. Vandløbslovens restaure- 
ringsbestemmelser vil samtidig blive foreslået 
udvidet til at kunne omfatte hele ådale. 

Da en bestemmelse om beskyttelsesbræm- 
mer ved vandløb i et vist omfang vil dække 
den eksisterende åbeskyttelseslinje i natur- 
fredningsloven, vil sammenhængen mellem 
de to bestemmelser blive overvejet nærmere i 
forbindelse med lovforberedelsen. 

3.3.3. Udlægning af  beskyttelsesbræmmer ved 
andre naturområder 

Det har endvidere været overvejet, i hvil- 
ket omfang ønsket om ud fra natur- og 
miljøhensyn, at fremme ekstensivering af 
landbrugsdriften op til andre naturarealer 
som søer, vandhuller, moser og heder, der er 
beskyttet gennem naturfredningsloven, bør 
udmøntes i beskyttelsesbræmmer. 

Det findes tilstrækkeligt belyst, at en be- 
grænsning i gødskning og sprøjtning vil have 
en positiv effekt på livsbeiingelserne for det 
vilde plante- og dyreliv. Hertil kommer, at 
en ekstensivering af landbrugsdriften om- 
kring eksisterende naturområder generelt 
højner kvaliteten af områderne. Herudover 
er generne for landbrugsdriften få, hvis 
bræmmens udstrækning begrænses. 

På denne baggrund vil der blive fremsat 
forslag om, at der i naturfredningsloven ind- 
føres bestemmelse om udlæggelse af en 10 m 
bred beskyttelsesbræmme omkring de natur- 
typer, der er omfattet af lovens § 43, inkl. 
ferske enge og overdrev. I bræmmen skal 
gælde et forbud mod gødskning og brug af 
bekæmpelsesmidler mindst svarende til, hvad 
der kræver tilladelse i selve det beskyttede 
område. Det vil nærmere blive overvejet, om 
muligheden for jordbehandling i beskyttelses- 
bræmmerne tillige bør begrænses. Beskyttel- 

sesbræmmens generelle bredde ved de omfat- 
tende småbiotoper vil blive overvejet nærme- 
re. I forbindelse med fredningsplanlægnin- 
gen kan der træffes bestemmelse om, at be- 
skyttelsesbræmmerne på nærmere udpegede 
arealer kan bortfalde. 

3.3.4. Fremme af  friluftsaktiviteter og land- 
brugsturisme 

Med mere fritid og større mobilitet kan 
der forudses et stigende behov for friluftsak- 
tiviteter både i og omkring byerne og i det 
åbne land i øvrigt. Friluftsliv og turisme kan 
blive af voksende betydning som indtægtskil- 
de for lokalsamfundene. 

Friluftslivet kan i stor udstrækning kombi- 
neres med den forbedring af naturen, som 
denne strategi søger at fremme, bl.a. gennem 
sikringen af natur, ekstensiv landbrugsdrift 
og skovtilplantning. 

Interessen for at færdes i bynære områder 
kan forventes at stige, bl.a. som følge af ned- 
sat arbejdstid. For andre områder gælder, at 
mulighederne for at dyrke friluftsliv ofte for- 
udsætter etablering af støttepunkter i form af 
overnatningsmuligheder m.v. Ud over de 
hidtil velkendte overnatningsformer vil der 
bl.a. kunne være tale om f.eks. primitive 
overnatningsmuligheder eller landbrugsturis- 
me, hvor der indrettes overnatningsmulighe- 
der for turister i tilknytning til landbrug. 
Dette begreb kendes fra udlandet. Erfaringer 
herfra viser bl.a., at skal landbrugsturisme 
lykkes, må det ske på grundlag af en samlet 
plan for et område, herunder en samlet mar- 
kedsføring. 

Der er endvidere nedsat et udvalg, som 
har til opgave at vurdere et eventuelt behov 
for revision af sommerhÜsloven, også i lyset 
af behovet for eventuelle alternative overnat- 
ningsformer. Udvalget, der bl.a. består af 
repræsentanter for de kommunale organisati- 
oner samt erhvervs- og turistorganisationer- 
ne, afslutter sit arbejde i efteråret 1987. 

Initiativer til fremme af friluftsliv og land- 
brugsturisme bør støttes, såvel ud fra hensy- 
net t i l  friluftsliv og turisme som ud fra hen- 
synet til jordbrugerne i potentielle marginal- 
jordsområder. En række af disse vil kunne få 
en alternativ indkomst. For et område som 
helhed vil landbrugsturisme kunne være med 
til at opretholde den økonomiske aktivitet i 
området. For turismens vedkommende vil 


